
 
Vážení spoluobčané,  

máme červenec a tím začíná očekávaný čas letních prázdnin a dovolených. Chtěl bych vám popřát, abyste si letní mě-

síce užili v pohodě a ve zdraví, a abyste načerpali dostatek nové energie na druhou polovinu roku. Pevně věřím, že 

k nám počasí bude přívětivé a děti i vy si užijte spoustu prosluněných dnů. 

My na obecním úřadě nezahálíme a jsem rád, že Vás mohu opět po třech měsících informovat uvnitř zpravodaje o dění 

v obci. Věnujte značnou pozornost uvedenému článku „Čipování nádob na komunální odpad“, které se bude týkat 

každé domácnosti. 

Dále jsme na obec obdrželi nabídku od agentury ADOTACE, která řeší a pomáhá občanům vyřídit dotace. Pokud máte 

zájem, zapojte se do programu Dotace pro občany!  Dotační agentura, zajišťuje všechny 4 tituly: Oprav si dům po 

babičce, kotlíkové dotace, Nová zelená úsporám (NZÚ) standard i LIGHT. 

Nadále platí, že se na obecní úřad i na mne osobně můžete kdykoli obracet se svými problémy. A i když samozřejmě 

nemohu slíbit, že vše budeme umět vyřešit, budeme se určitě snažit alespoň být nápomocni.  

Těším se na setkání s Vámi při různých příležitostech. 

Vladislav Horák, starosta obce  

Vážené čtenářky, vážení čtenáři,  

než začne letní relax a prázdniny, přinášíme přehled informací o událostech, které se v naší obci udály nebo nás teprve 

čekají, jakou činností se zabývali členové SDH a zásahovky. Z článku z mateřské školy se dozvíte, jak prožili závěr škol-

ního roku. 

Děkuji všem autorům článků za jejich příspěvky, protože bez nich by zpravodaji chyběla pestrost a šíře informací. 

Také rádi bychom od Vás zaznamenali více příspěvků o tom, co vás zajímá, co se vám líbí nebo naopak, co vám vadí. 

Své postřehy, náměty, příspěvky či články můžete zpracovat sami a zaslat na mail: mourinovskyzpravodaj@seznam.cz  

Přeji Vám příjemné čtení a těšíme se na spolupráci s kýmkoli z Vás. Přeji vám krásné léto plné odpočinku, dobrých 

zážitků a pohodových vztahů.  

Ing. Michaela Štecová 

 

Přejeme všem občanům Mouřínova 

příjemné prožití letních měsíců 

 a dětem hezké prožití prázdnin  

plných radostných zážitků, sluníčka  

a letní pohody.  
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Informace pro občany  
Úřední hodiny 

pondělí 08:00 - 12:00, 13:00 - 17:00 

středa   08:00 - 12:00, 13:00 - 17:00 

Kontakt 

Tel: 517 380 733 

Email: starosta@mourinov.cz, ucetni@mourinov.cz 

V neúřední dny lze sjednat jednání po předchozí domluvě. 

Webové stránky 

Na webových stránkách obce www.mourinov.cz nalez-

nete základní informace o obci, veškeré vyhlášky, směr-

nice obce a informace o hospodaření obce (závěrečný 

účty, rozpočty). Objevíte zde i přístup na elektronickou 

úřední desku a odkazy na místní organizace v obci. 

Facebook 

Oficiální stránky „Úřad Mouřínov“ informují své občany 

a návštěvníky o kulturním a společenském dění. Zabý-

vají se obecními záležitostmi a projekty. Upozorňují na 

nejrůznější problémy, informují o nových vyhláškách, 

změnách apod.  

Místní poplatky 

Místní poplatek za obecní systém odpadového      

hospodářství 

• Sazba poplatku činí na 1 obyvatele s trvalým poby-

tem 500,- Kč /rok. 

• Sazba poplatku činí pro vlastníka nemovitosti bez 

trvalého pobytu 500,- Kč/rok. 

Stočné 2024 

• Dle jednotlivých smluv s občany. 

• Cena poplatku činí na 1 obyvatele s trvalým poby-

tem 1747 Kč s DPH/rok. 

• Cena poplatku činí pro vlastníka nemovitosti bez 

trvalého pobytu 1747 Kč s DPH/rok. 

Platba poplatků  

Poplatky za systém odpadového hospodářství bude 

možné přijít zaplatit od března v úřední dny na po-

kladnu obce. 

 

Poplatek za stočné bude možné po doručení faktury za-

platit jak v hotovosti na pokladně obce, tak i bankov-

ním převodem na účet obce č. 27-3923640237/0100. 

Svoz biologického odpadu 

Svoz zajišťují pracovníci obecního úřadu. Svoz bude 

probíhat od začátku měsíce března do konce listopadu.  

Četnost svozů komunálního odpadu  

Svoz KO bude probíhat celoročně, jak jste zvyklý, 1x za 

týden, a to v úterý. Prosím využijte možnosti třídění 

odpadu z domácností na plasty, papír, sklo atd. 

Sběrný dvůr Bučovice, Hájecká 1108: 

Občané naší obce, díky uzavřené smlouvě o využívání 

sběrných dvorů provozovaných společností RESPONO, 

mohou po předložení občanského průkazu odevzdat zde 

většinu materiálů zdarma. 

Zdarma je možné odevzdat 

• biologicky rozložitelný odpad (odpad ze zahrad, odpad 

ze zeleně atd.)  

• elektrozařízení (televize, rádia, přehrávače, počítače, tis-

kárny, pračky, ledničky, mrazničky, mikrovlnné trouby 

atd.) 

• nebezpečné odpady (plechovky od barev, barvy, lepidla, 

rozpouštědla, motorové a fritovací oleje, olejové filtry, 

mastné hadry, pesticidy, léky…) 

• objemné odpady (koberce, matrace, nábytek apod.) 

(pokračování str.3)

mailto:starosta@mourinov.cz
mailto:ucetni@mourinov.cz
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• využitelné odpady (sběrový papír, PET láhve, sklo, nápo-

jové kartony, kovové obaly od potravin, hliníkové ple-

chovky, železo apod.) 

• pneumatiky 

Za úplatu je možné odevzdat 

• stavební a demoliční odpady (cihly, keramika, izolační 

 

a stavební materiály s obsahem azbestu, sanitární zaří-

zení, dveře, zárubně, okna, bytová jádra, stavební poly-

styren apod.) 

• obalový polystyren  

Provozní doba: 

Pondělí: 13:00 – 18:00 

Středa: 13:00 – 18:00 

Sobota: 8:00 – 12:00

Místní knihovna 

Obecní knihovna v Mouřínově je umístěna v nových zre-

konstruovaných prostorách budovy ZŠ Mouřínov. Kni-

hovna je otevřena každou středu od 18:00 do 20:00 hod. 

Byla provedena digitalizace knihovny, katalog knih si mů-

žete prohlédnout: https://www.library.sk/arl-vy/ 

Poplatky:  

Děti do 15 let   10 Kč / rok 

Dospělí    20 Kč / rok 

Senioři od 70 let zdarma 

 

Služby poskytované obcí Mouřínov 

 

Pronájem, služba nebo zápůjčka (viz ceník) se objednává 

v kanceláři OÚ Mouřínov s dostatečným předstihem, aby 

bylo možné prostory, stroje a zařízení na uvedený termín 

zajistit. Služby se hradí na pokladně obecního úřadu, 

v první pracovní den po provedení služby, případně v ji-

ném dohodnutém termínu.  

Ceník služeb 2024  

Služby Cena bez DPH Cena s DPH 

Pronájem kulturního sálu   

•  Bez otopu   

o Bez kuchyňky 300,- 363,- 

o S kuchyňkou 500,- 605,- 

• S otopem   

o Bez kuchyňky 1000,- 1210,- 

o S kuchyňkou 1500,- 1815,- 

Přistavení kontejneru na biologický odpad zdarma zdarma 

Přistavení kontejneru na zeminu a vývoz kontejneru 248,- 300,- 

Přistavení a vývoz kontejneru a vlečky na suť (zemina 
s kamením) (1 tuna = 484 Kč) 

800,- 
1 200,- 

968,- 
1452,- 

Štěpkovač, obsluha 348,-/hod 421,-/hod 

Práce s křovinořezem 348,-/hod 421,-/hod  

Traktor s vlekem a obsluhou 348,-/hod 421,-/hod 

Traktor bez vleku s obsluhou 248,-/hod 300,-/hod 

Dovoz materiálu traktorem do 10 km 248,-/hod 300,-/hod 

Traktor orba, polní práce 448,-/hod 542,-/hod 

Řezání motorovou pilou 348,-/hod 421,-/hod 

Prodej palivového dříví dle dostupnosti a podle pořad-
níku. Množství 1 kontejner na č.p. (asi 7 prm) 

1 000,-/prm. měkké 

1 200,-/prm. smíšené 

1 500,-/prm. tvrdé 

1 210,-/prm. měkké 

1 452,-/prm. smíšené 

1 815,-/prm. Tvrdé 

Výše úhrady uvedené v ceníku může být v ojedinělých případech stanovena smluvně nebo poměrnou částí za dobu 

činnosti.  

https://www.library.sk/arl-vy/
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Zprávy v kostce z veřejného zasedání  
Zastupitelé na prvním veřejném zasedáním v roce 2024, které se konalo 7.3.2024 od 18:00 v zasedací místnosti obec-

ního úřadu, schválili: 

- Výsledky inventarizace za rok 2023 

- Žádosti o dotaci a smlouvy s organizacemi 

- Záměry č. 1/2024 a č.2/2024 k prodeji pozemků 

- Smlouvu o zřízení věcného břemene 

- Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene s firmou EG. D (kabel NN Hýbl) 

- Smlouvu o zřízení věcného břemene s firmou EG. D (kabel NN nabíječka obec) 

- Koupi pozemku  

- Rozpočtové opatření 1,2,3,4/2024 

- Podání žádosti o dotaci na zabezpečení péče o válečné hroby 

- Podání žádosti o dotaci na volnočasové centrum 

- Vyřazení nedobytných pohledávek 

- Odpisy nákladů za nedokončenou investici 

Také zmocnili pana starostu a v případě nemoci jako zástupce místostarostu obce k účasti na valných hromadách spo-

lečností, ve kterých má obec majetkový podíl. 

Zastupitelé na druhém veřejném zasedáním v roce 2024, které se konalo 18.4.2024 od 19:00 v zasedací místnosti obec-

ního úřadu, schválili: 

- Dohodu vlastníků provozně souvisejících vodovodů 

- Koupi pozemků v dražbě 

- Rozpočtové opatření 3 a 4/2024 

- Žádost o dotaci na zabezpečení péče o válečné hroby investičního záměru 

- Podání žádosti o dotaci na odbahnění rybníka z JMK 

- Firmu na odbahnění rybníka 

Zastupitelé na třetím veřejném zasedáním v roce 2024, které se konalo 27.6.2024 od 19:00 v zasedací místnosti obec-

ního úřadu, schválili: 

- Smlouvu o dotaci z JMK – podpora adaptačních opatření na změnu klimatu v roce 2024 

- Závěrečný účet a účetní závěrku obce Mouřínov za rok 2023 

- Účetní závěrku MŠ Mouřínov za rok 2023 a výsledek hospodaření MŠ za rok 2023 

- Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene s firmou EG. D 

- Územní plán Mouřínov, opatření obecné povahy č. Y/2024 

- Rozpočtové opatření 5,6,7/2024  

Zastupitelé také vzali na vědomí Závěrečný účet DSO Ždánický les a Politaví. 

Vladislav Horák, starosta 

Co se událo a děje v obci 
• Práce na rozdělaných projektech probíhají podle harmonogramu. Většinu našich akcí se snažíme finančně pod-

pořit získáváním dotací od různých poskytovatelů, i díky tomu se nám daří z rozpočtu a finančních rezerv obce 

vše realizovat bez potřeby zadlužení. 

• Byl objednán kamerový systém do budovy bývalé ZŠ. 

• Před obecním úřadem na obecních pozemcích byly skáceny staré túje a stromy a byly vysázeny nové rostliny. 

Tato úprava přispěla ke zlepšení vzhledu. Děkujeme všem za provedení těchto úprav.  

• Stále se pokračuje  v opravě chodníku. 

• Připravujeme pro Vás nové webové stránky. Hlavním cílem je zlepšení přehlednosti pro občany a zjednodušení 

orientace. 

Vladislav Horák, starosta 
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Z mateřské školy 

Ze života dětí v mateřské škole  

Školní rok uběhl jako voda a jeho blížící se závěr jsme zahájili sportovně. Poslední květnové čtvrteční dopoledne jsme 

strávili v Lesoparku Hradisko a Kalvárii a na zahradě ZŠ 710 v Bučovicích. Žáci posledních tříd si pro budoucí školáky ke 

Dni dětí připravili zábavné dopoledne plné sportovních, naučných i zábavných úkolů. Po jejich úspěšném splnění na 

všech stanovištích dostaly všechny děti medaili na krk, sladkou odměnu a občerstvily se připravenými nápoji a dobro-

tami.  Častý déšť v předešlých dnech vystřídalo sluníčko, po celou dobu dětské akce nám přálo počasí, pofukoval pří-

jemný větřík a všichni jsme se pobavili. Prožili jsme den plný zážitků, zároveň jsme se svezli autobusem hromadné 

linkové dopravy a příjemně unavení se vrátili na naši „základnu“ – do školky. 

O týden později jsme se opět vydali autobusem do Bučovic, tentokrát na Den otevřených dveří 74. mechanizovaného 

praporu Bučovice „plk. Bohuslava Malečka“ do areálu kasáren Bučovice. Děti si měly možnost prohlédnout vojenskou 

techniku – jako např. bojové obojživelné obrněné pásové vozidlo BVP-2, ruční zbraně, techniku PČR a HZS. Shlédli jsme 

i ukázku bojové činnosti a boje z blízka, po kterém bylo dětem dovoleno si najít i vystřelený patron. A ten, kdo chtěl a 

odvaha stála při něm, nechal si pomalovat i vlastní obličej. V závěru prohlídky se nám dostalo cenných informací od 

pátracího MT týmu o vyhledávání ztracených osob. Mohli jsme si pohladit psy cvičené metodou mantrailingu.  

Tradičně nechyběla ani cukrová vata, na které jsme si pochutnali dřív, než jsme areál kasáren opustili. Na závěr našeho 

minivýletu jsme si protáhli těla na dětském hřišti, abychom ze sebe na klouzačce, houpačce, lanové pyramidě vydali 

nahromaděnou energii. Na zpáteční cestě, v autobuse, už některým dítkům padala víčka únavou. 

I na této akci počasí po celé dopoledne stálo při nás. Nebylo horko, sluníčko pod mrakem, které se dočista schovalo 

s naším návratem a pak už jsme jen pozorovali, jak dešťové kapky ťukají na okna naší školky.   

A jak už je v naší školce tradicí, než se zamknou dveře školky a začneme si všichni užívat letních prázdnin a horkého 

sluníčka, navštívili jsme jednu ze zoologických zahrad. Letos jsme upřednostnili ZOO Hodonín v prostředí lužního lesa. 

Hned po vstupu do zahrady jsme se posilnili výbornou svačinkou, kterou pro děti připravila naše paní Marcelka a dob-

rotami, které jsme objevili ve vlastním batůžku.  A po ní následovala prohlídka všech zvířat, pro které je zahrada jejich 

domovem. Prošli jsme okolo zeber, velbloudů, lam, oslíka, surikat, voliér s exotickým ptactvem.   Ze všech nejvíc nás 

zaujali kočkovité šelmy – lvi, jaguáři, tygři. O nic méně opičky houpající se na laně, šimpanzi, gibboni s mládětem. 

Seznámili jsme se i s méně známými zvířaty.  Pohled na ovce a kozy sice není pro naše děti cizí, avšak kontakt s nimi 

při krmení zakoupenými granulemi je velmi pobavil.  A opravdu působiví byli plameňáci růžoví u jezírka.  

V krásné, čisté zahradě se spoustou zvířat i rostlin jsme si užili skvělé dopoledne a domů jsme si přivezli nejen zajímavé 

zážitky, ale i drobný suvenýr. 

Po upršeném víkendu jsme si nemohli přát víc – sluníčko sice pod mrakem, ale příjemné teplo bez dešťových kapek 

nás provázelo od začátku až nazpět do naší školičky.    

Ještě nás čeká rozloučení s našimi předškoláky, kteří jsou připraveni už navždy opustit školkovou bránu a vykročit na 

dráhu nové životní etapy. Poznávat velký svět a nové kamarády. 

S velkými odvážlivci strávíme ve školce společnou noc. A pak už hurá užít si letních prázdnin, horkých dnů, dovolené 

třeba někde u vody či výlety na zmrzlinu, na které se všichni už moc těšíme. 

    
  Jitka Vintrová 

učitelka 
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Zpráva o činnosti Sboru dobrovolných hasičů 

Sběr železného šrotu 
Tradičně na konci března, v pátek 22.3., náš sbor zorganizoval sběr železného šrotu. Jednak pomohl místním zbavit se 

nepotřebného odpadu, a zároveň díky výnosu z prodeje šrotu do sběrných surovin získá sbor část potřebných financí 

na svoji činnost. Dvanáct členů sboru během odpoledne sesbíralo připravené hromady železného odpadu. Letos jsme 

sebrali téměř šest tun železa a tucet autobaterií. Velkoobjemový kontejner byl vrchovatě zaplněný. Děkujeme všem, 

kteří vzorně připravili šrot k odvezení i všem členům, kteří se na sběru šrotu podíleli. Zvláštní dík patří bratrům Vlasti-

milu Vykoukalovi a Petrovi Poláčkovi a také obci Mouřínov za poskytnutí traktorů a vleček. 

 

Ukliďme Česko 
Tradicí se již stala účast SDH Mouřínov na celostátní akci “Ukliďme Česko”. Během sobotního dopoledne 6. dubna tak 

hasiči a další dobrovolníci z řad mouřínovské veřejnosti prošli cesty kolem obce a vysbírali odpadky, které se tam za 

uplynulý rok nahromadily. Za účasti více než třiceti dospělých a dětí jsme vyčistili příkopy podél cesty do Bučovic a 

na Rašovice, dále okolí rybníka a potoka. Nalezli a odvezli jsme hromadu pneumatik, které někdo “odložil” do 

křoví ve žlíbku směrem na Kloboučky. Proč je majitel nezavezl rovnou do sběrného dvora, to jsme opravdu nepo-

chopili…, už spoustu let jsou pneumatiky likvidovány zdarma.  

Děkujeme všem, komu není lhostejné životní prostředí a přiložili ruku k dílu.  
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Bazárek dětského oblečení 
V sobotu 13. dubna pomohl náš sbor s uspořádáním neformálního bazárku jarního a letního 

dětského oblečení a sportovních potřeb. V obecním sále bylo možné donést a k dalšímu užití 

odprodat nepotřebné oděvy, ze kterých už děti vyrostly, a které mohou dále posloužit ně-

komu jinému... Nabídka byla poměrně bohatá, škoda, že zájem o pořízení “nového” oblečení 

u mouřínovské a přespolní veřejnosti nebyl velký. V každém případě děkujeme všem zúčast-

něným za perfektní přípravu a obci Mouřínov za zapůjčení obecního sálu.  

Z činnosti mladých hasičů 

Výšlap na Cimburk 
V neděli 24. března jsme vytáhli mladé hasiče na pěší výlet na zříceninu hradu Cimburk. Veřejnou dopravou jsme dojeli 

do Koryčan, odkud jsme po turistické stezce vystoupali na Cimburk. Prohlédli jsme si hrad a na místě opekli špekáčky. 

Výletu se zúčastnilo devět dětí, tři dospělí a jeden pes. Počasí nám přálo, dešťová přeháňka se nám vyhnula.  

 

Tréninky 
Tréninky požárního útoku jsme zahájili hned, jak se oteplilo – od 

5. dubna. Vyzkoušeli jsme náš nový soutěžní stroj PS12, k velké 

spokojenosti všech. Později během soutěžní sezóny jsme ještě 

museli udělat dodatečné úpravy, konkrétně vyměnit svody z 

motoru za standardní, abychom se strojem prošli u technické 

kontroly rozhodčích na soutěžích.  

 

 

Soutěže mladých hasičů v požárním sportu 
S mladými hasiči jsme se účastnili několika soutěží. Děkujeme všem rodičům a členům SDH za podporu, bez které by 

se naše účast na hasičských soutěžích neobešla! 

11.5. soutěž v požárním útoku a štafetě 4x60m v Lulči 

Ve štafetě měla obě naše družstva – mladších i starších žáků – bohužel neplatný pokus. Stejně tak mladší žáci i přes 

vydařený požární útok nebyli hodnoceni, protože na proudu bohužel šlápli na čáru vymezující prostor pro proudaře. A 

to pravidla nedovolují. Starší žáci se umístili na 11. pozici z celkových patnácti soutěžících družstev, a to s časem 25:14 
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sekundy. Za vítězi tak zaostali o necelých 10 sekund. Na cestě zpět jsme se s dětmi stavili na zasloužené sladké odměně 

v cukrárně. 

18.5. soutěž v požárním útoku v Moravských Prusech 

Soutěžili jsme s družstvem starších žáků. Útok se jim podařil a skončili s časem 25:57 sekundy na pěkném šestém místě 

z jedenácti.  

25.5. soutěž v požárním útoku v Dražovicích 

Zde jsme se účastnili s družstvem složeným z mladších i starších žáků. Bohužel kvůli odpojeném B-čku od čerpadla jsme 

měli neplatný pokus.  

 

Mladí hasiči také reprízovali svoje divadelní představení “O červené karkulce” při příležitosti setkání seniorů v obecním 

sále. Divadlo, které předvedli v sobotu 3. května mělo u diváků zasloužený ohlas. 

Soutěž PS8 v Kozlanech  
Sbor dobrovolných hasičů Mouřínov se zúčastnil soutěže “O pohár starosty obce Kozlany v požárním útoku pomocí 

strojů PS8” v sobotu 20.4. 2024. Jako každý rok jsme postavili družstvo mužů. Počasí soutěži tentokrát moc nepřálo, 

byla zima a vyskytly se dešťové přeháňky. I přesto se soutěž konala v dobré atmosféře. Kvůli zaváhání na rozdělovači 

jsme skončili jedenáctí ze třinácti soutěžících družstev. Náš “stařík” stroj PS8 fungoval perfektně. Jak říká klasik – a 

v Kozlanech to platí dvojnásob – není důležité vyhrát, ale zúčastnit se. 
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Připravované akce SDH Mouřínov 
V létě připravujeme tradiční cyklovýlet v polovině července a na předposlední víkend v srpnu rozloučení s prázdninami 

pro děti školou povinné. Poslední srpnovou sobotu se zúčastníme oslav obnoveného sboru dobrovolných hasičů v 

Kojátkách-Šardičkách, a vezmeme s sebou na ukázku také naši “koňku” - koňmi taženou historickou požární stříkačku. 

Součástí akce bude také okrsková soutěž v požárním útoku dospělých se stroji PS12. 

Tréninky mladých hasičů v požárním sportu budou po prázdninové přestávce opět pokračo-

vat od začátku školního roku v září. 

Pravidelné členské schůzky probíhají každý poslední pátek v měsíci ve 20 hodin v hasičské 

klubovně (po změně času na zimní to bude vždy v 19 hodin). Ve sboru rádi uvítáme nové 

tváře… Přijďte na naši schůzi nebo kontaktujte starostu sboru Stanislava Kutáčka. Informace 

o činnosti sboru pravidelně zveřejňujeme na facebookové stránce: dejte si nás do sledova-

ných! 

Stanislav Kutáček, starosta SDH Mouřínov  

[Fotky: SDH Mouřínov] 

Zásahová jednotka sboru dobrovolných hasičů obce Mouřínov 
Na konci měsíce března jsme pro vás uspořádali již druhý ročník Velikonoční žranice. Oproti prvnímu ročníku jsme 

obměnili některá jídla, hlavně pak přibyla dršťková polévka, po které se jen zaprášilo. Počasí nám vyšlo na jedničku a 

nebýt písku ze Sahary, atakovali bychom i letní teploty. Účast byla jako vždy úžasná a poseděli jste dlouho do noci. 

Všem tímto moc děkujeme za účast a podporu takového typu akce. 

Na konci dubna jsme se zúčastnili akce Pálení čarodějnic. Dětem jsme zajistili mnoho zábavy. Od jízdy hasičským autem 

po hřišti, přes stříkání vodou až po spoluúčast na lampiónovém průvodu. Děkujeme za pozvání a až na zapadlé auto 

jsme si to náramně užili. 

V pondělí 13.5., konkrétně v 3:55, nás všechny probudil požární poplach. V 4:05 už jsme seděli v autě a čekali na křižo-

vatce u hospody na profesionály z Bučovic. Bylo to z důvodu absence cisterny, jelikož bychom bez kluků z Bučovic 

neměli moc práce. Oni by zase netrefili na přesné místo. Díky této spolupráci jsme je byli schopni okamžitě doprovodit 

na místo události a začít neprodleně hasit zahradní domek. Po příjezdu jsme se chopili každý své role a to: uvolnění 

místa pro příjezd dalších hasičských aut, zajištění volné přístupové cesty k požáru, kontrola, zda se na místě nenachází 

zraněná osoba, navigování nově přijíždějících cisteren a vyšetřovatelů, výpomoc profesionálům v tahání hadic a 

spousta dalších malých, ale nezbytných úkolů. 

Po uhašení jsme rozhrabali popel a za pomocí techniky kluků z Bučovic jsme dohasili skrytá ohniska a kolem půl 6 jsme 

opustili prostor. Jelikož jsme ale dobrovolní hasiči, hned po příjezdu na stanici jsme se všichni převlékli a vydali se 

směrem k našemu zaměstnání. 
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V tom stejném týdnu, tentokrát v neděli, jsme se jako každý rok vrhli na čištění požární nádrže u místního rybníka. 

Makačka to byla, ale hlavně zábava. Před samotným čištěním jsme si nasimulovali útok, který jsme od příjezdu až po 

zavodnění proudnic zvládli pod 5 minut. Do budoucna to pro nás znamená jediné, že před příjezdem cisterny jsme 

schopni nachystat bojové vedení a po příjezdu profesionální jednotky začít okamžitě hasit vzniklý požár.  

Po simulaci útoku jsme se po hlavě vrhli do bláta a vody a po cca 4 hodinách bylo hotovo. Počasí se vydařilo na výbor-

nou a děkujeme všech členů jednotky za účast. Za rok zase. P.S. Při čištění nádrže nebyla zraněna žádná žába ani mlok, 

kterých tam bylo víc než dost. 

Na žádost starosty jsme ve čtvrtek, 7.6., vyjeli k odčerpání bahna a kontaminované vody ze studny. Po silné průtrži 

stekla ze sousedního pozemku, kvůli špatným terénním úpravám, do studny určené pro pitnou vodu, kontaminovaná 

voda společně s bahenním nánosem. Na výjezd jsme jeli jako jediná jednotka! Odčerpali jsme 3x celou studnu kalovým 

čerpadlem. Teď bude majitel nějakou dobu čekat, než se kal usadí, aby byla studna zase použitelná pro pitnou vodu. 

Pokud budete mít doma podobný problém a budete potřebovat výpomoc s odčerpáním vody nebo podobnými věcmi, 

jako je spadlý strom nebo třeba bahno, které se vinou deště dostalo na nevhodné místo, nemusíte hned volat 150, ale 

stačí vytočit číslo starosty obce +420720249433 a on nás pošle na místo, abychom situaci vyřešili. V případě, že ne-

zvládneme situaci sami, přivoláme si profesionály tak jako tak. Tím nezatěžujete linku a profesionální jednotku jedno-

duchými úkoly, na které jsme tu my, hasiči z Mouřínova. 

 

V červenci, konkrétně 5.7., nás čeká dětské sportovní odpoledne, a v srpnu plánujeme účast na charitativní akci, která 

se bude konat na místním hřišti dne 10.8. Budeme rádi, pokud se všichni zúčastníte a podpoříte opět místní akce. 
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Poslední, avšak ne méně důležitá informace, je o účasti naší jednotky na svatbě našeho velitele. Ta proběhla 15.6. 

v Kozlanech. Novomanželům jsme nachystali zapálený dřevěný domek, který společným úsilím museli uhasit, samo-

zřejmě bez pomoci požární techniky. Nakonec jsme jim ale pomohli a zapojili stříkačku na čerpadle, díky které bylo vše 

rychle vyřešeno. Před vstupem do svatebního areálu je čekalo další překvapení – společné přeříznutí velké klády s mi-

nimálním množstvím nástrojů. Tradičně jsme jim po splnění úkolů předali malý dárek za celou jednotku a poté jsme to 

společně oslavili až do ranních hodin. 

 

Zásahová jednotka Mouřínov, JPO V 

[fotky JPO V] 
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Tradiční velikonoční hrkání a klapání  
Mezi dlouholetou tradici v obci patří obchůzka, kterou mezi sebou udržují a organizují samotné děti. Mnohdy mají 

dokonce hrkačky, řehtačky, klapačky a tragače se kterými před lety chodili ulicemi jejich rodiče a prarodiče. Hrkání a 

klapání nahrazují zvony, které nesmí vyzvánět v době velikonočních svátků od poledne Zeleného čtvrtku, kdy na zna-

mení blížící se smrti Ježíše Krista „odlétají zvony do Říma“, přes celý Velký pátek až do poledne o Bílé sobotě. Tento 

den zvony začínají opět zvonit, a oslavují zmrtvýchvstání Ježíše Krista.  

Letos skupinka čítající kolem dvaceti čtyř místních dětí a mládeže se pod vedením „pánů“ vydali na obchůzky vesnicí 

již 29. března. Sešli se poprvé ve čtvrtek v 11 hodin, dále pak v 18 hodin, na Velký pátek v 6, v 11, ve 15 i s Jidášem a v 

18 hodin. Na Bílou sobotu hrkání zakončovala obchůzka po vejcích, kdy hrkači dostali za své třídenní snažení odměnu 

v podobě syrových vajec, peněz nebo cukroví. Koledu si pak skupina rozdělila mezi sebe.  

Obchůzka s Jidášem začala ve 15 hodiny.  Tímto obyčejem připomínají Jidášovu zradu. Jidáš si odměnu vybírá sám, 

dostává jen peníze, které pak rozdělí mezi sebe a pána, svého vodiče. Zajímavostí je zde, že Jidáš, postava představující 

špatné vlastnosti, za podarovanou výslužku nahlas poděkuje, přitom podá lidem ruku a popřeje občanům krásné svátky 

velikonoční. V minulosti však tomu tak nebylo. Hrkači při obchůzce zpívají: „Tři hodiny zvoníme, Jidáša honíme, cos to 

Jidáši, cos to učinil, že svého mistra Ježíše Krista židům prozradil…“ 

Velké poděkování patří všem, kteří přišli a dětem tuto tradici připomněli. Je krásné, že i další generace se zapojuje do 

těchto tradic . 
 

Ing. Michaela Štecová  
 

Obchůzka s Jidášem 
V obci chodí jeden Jidáš s jedním vodičem a s jedním dvojstu-

pem hrkačů. Největší zajímavostí zvyku je používání stále stej-

ného kostýmu pro Jidáše po několik generací. Součástí vskutku 

tradičního kostýmu jsou černá beranice na hlavě a jasně červená 

halena-rubáš s dlouhými rukávy, sahající daleko pod kolena. 

V pase má Jidáš silné lano, které ho spojuje s vodičem. Díky 

černé (někdy hnědé) punčoše, natažené přes hlavu, se příslušný 

aktér stává anonymním. Na nohou mívá dlouhé tmavé kalhoty, 

boty podle možností, v ruce drží nádobku s černým krémem na 

boty a pokladničku. Vodič je také maskovaný, i on má tvář skry-

tou v tmavé punčoše, na hlavě tmavý klobouk. Ostatní součásti 

oděvu jsou taktéž tmavé. Představitel vodiče je většinou stejně 

starý jako představitel Jidáše. Je to většinou ten, který už není 

pánem, nejstarší z aktérů. Volí ho páni, stejně jako Jidáše. 

https://d.vvbox.cz/vv_show_url.php?idk=97004&idc=12158297&ids=3809&idp=93985&url=https%3A%2F%2Fwww.patria.cz
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Obvykle jsou Jidáš s vodičem před začátkem obchůzky někde schovaní a objeví se až ve chvíli, kdy jsou všichni hrkači a 

páni seřazeni. Po celou dobu obchůzky předbíhají průvod hrkačů a vbíhají do postranních uliček. Jidáš maže černým 

krémem dívky, hrkače a přihlížející děti. Do pokladničky vybírá peníze, a přitom přeje sousedům pěkné velikonoční 

svátky. Jiné hlasové projevy jsou pro něj však nepřípustné. V průběhu obchůzky nezpívá a nemodlí se. 

V samotném závěru obchůzky je Jidáš symbolicky pověšen na stromě za dědinou. Odváže se provaz, který měl dosud 

omotaný kolem pasu a na němž ho držel vodič. Ten hodí lano se smyčkou na větev stromu. Jidáš mu při tom pomáhá. 

Pak si sám na krk nasadí smyčku a na lanu se zhoupne, až upadne na zem. V momentě, kdy si Jidáš dává na krk oprátku, 

začnou hrkači monotónně hrčet. V momentě, kdy se zhoupne na lanu a spadne na zem, začnou hrkači utíkat, neboť 

Jidáš se zvedne, sundá oprátku a začne je honit. Pomáhá mu vodič. Oba aktéři chytají všechny přítomné osoby, tj. malé 

i velké hrkače, zvědavé dívky, přihlížející děti a ihned je pomazávají. Tím velkopáteční obchůzka s Jidášem končí a 

všichni se rozejdou do svých domovů. 

Mouřínovský Jidáš zůstává od začátku až do konce anonymní. Zajímavým momentem je jakési „zmrtvýchvstání“ Jidáše 

a jeho následná „posmrtná činnost“. Odstojí se společně s vodičem až po odchodu všech aktérů z místa trestu. 

Má záporné i kladné vlastnosti. Pomazává aktéry a další osoby krémem, na druhou stranu přeje sousedům pěkné 

velikonoční svátky. 

Ing. Michaela Štecová  

(Markéta Palowská, Obchůzky s Jidáši v rámci velikonočního hrkání a klapání na Bučovicku) 

Novinky v Obecní knihovně  
Milí občané a věrní čtenáři, v květnu jsme doplnily pro Vás náš knižní fond o několik novinek. Knihy nedočkavě vyhlí-

žejí své první čtenáře. Přijďte k nám a vyberte si tu pravou srdcovku pro vás. 

1) Zločin přijde po půlnoci – L. Beran 

2) Dobrý důvod k vraždě – L. Beran 

3) Vrah, který se bál sám sebe – L. Beran 

4) Posedlost zločinem – L. Beran 

5) Příběh akvamarínu – M. Blahová 

6) Příběh slunečnice – M. Blahová 

7) Klub Tygrů – Hrozivé pařáty – T. Brezina 

8) Klub Tygrů – Tajemná přilba – T. Brezina 

9) Klub Tygrů – Prastará hladomorna – T. Brezina 

10) Klub Tygrů – Světla v močálu čarodějnic – T. Brezina 

11) Temné hlubiny – R. Bryndza 

12) Noční lov – R. Bryndza 

13) Do posledního dechu – R. Bryndza 

14) Chladnokrevně – R. Bryndza 

15) Dívka v ledu – R. Bryndza 

16) Dědičný hřích – R. Cílek 

17) Dno vyschlé studny – R. Cílek 

18) Padlí andělé – V. Fojtová 

19) Slovo proti slovu – M. Harasimová 

20) Tři vánoční přání – M. Harasimová 

21) Na kočičí svědomí – M. Harasimová 

22) Kudlanka – M. Harasimová 

23) Sudičky – M. Harasimová 

24) Vůně noci – M. Harasimová 

25) Gazely – P. Hartl 

26) Kyselé třešně – L. Chalupová 

27) Svatojanské ořechy - L. Chalupová 

28) Páté jablko – L. Chalupová 

29) Sněžný měsíc – M. Klevisová 

30) Ostrov šedých mnichů – M. Klevisová 

31) Vraní Oko – M. Klevisová 

32) Šikmý kostel 1 – románová kronika ztraceného 

města, léta 1894-1921. – K. Lednická 

33) Šikmý kostel 2 – románová kronika ztraceného 

města, léta 1921-1945. – K. Lednická 

34) Šikmý kostel 3 – románová kronika ztraceného 

města, léta 1945-1961. – K. Lednická 

35) Strážce ztracených měst 1 – S. Messenger 

36) Exillium (Strážce ztracených měst 2) – S. Messenger 

37) Věčnoplamen (Strážce ztracených měst 3) – S. Mes-

senger 

38) Nespatřeni (Strážce ztracených měst 4) – S. Messen-

ger 

39) Polaris (Strážce ztracených měst 5) – S. Messenger 

40) Soumrak (Strážce ztracených měst 6) – S. Messenger 

41) Marek Dvořák: Mezi nebem a pacientem – M. Mora-

vec 

42) Noční dům– Jo Nesbø 

43) Sága od Bodamského jezera: Dcery štěstí – M. Nikolai 

44) Detektivové a zloději kabelek – Z. Pospíšilová 

45) Detektivové a narozeninový případ – Z. Pospíšilová 

46) Velký případ školního detektiva – Z. Pospíšilová 

47) Strašidelný dům – Z. Pospíšilová 

48) Záhada školní půdy - První čtení, to nic není – Z. Po-

spíšilová 
(pokračování str. 15) 
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49) Školní detektiv – Z. Pospíšilová 

50) Detektivové – Z. Pospíšilová 

51) Detektivové a falešní stěhováci – Z. Pospíšilová 

52) Detektivové a podivné krádeže – Z. Pospíšilová 

53) Detektivové a zachráněné peníze – Z. Pospíšilová 

54) Kdo straší školní strašidlo– Z. Pospíšilová 

55) Školní strašidlo - první čtení – Z. Pospíšilová 

56) Temné cesty – Ch. Stevens 

57) Nenechám tě odejít – Ch. Stevens 

 

 

Renata Goliášová 
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Okénko z kroniky 
Čím se zaměstnávali občané Mouřínova 

Převážná část občanů se živila zemědělstvím. Pěstovalo se hojně ječmene, méně žita, pšenice, ovsa, hojně bramborů, 
cukrové řepy. Mimo uvedené sela se čočka, mák, kukuřice a pícniny. Pěstování vičence (espar), které bylo velice rozší-
řeno, přestalo, což pro zdejší dosti pokročilé včelařství mělo nepříznivé následky. Hospodářství nebylo úplně na výši 
doby. Příčinou toho asi bylo veliký počet malých hospodářství. Chovu hovězího dobytka se věnovala značná pozornost. 
I chov drůbeže je pokročilý. Dle statistiky z r. 1930 bylo ve 169 hospodářstvích: 53 koní, 284 kusů hovězího dobytka, 
179 koz, 348 vepřů, 3063 kurů, 739 hus, 272 kačen, 8 krůt, 2 perličky. Včelařství bylo vyvinuto, v r. 1931 bylo v obci 91 
včelstev. 
Dalším zaměstnáním bylo tkalcovství. 25 mužů tkalo po domácku, 11 v továrně v Bučovicích a 2 v Brně. Celkem 38. Dvě 
tovární dělnice pracovaly v Bučovicích a tři v Brně. Svobodná děvčata vyplétala židle. Práce byla dělána po domácku 
pro továrnu Thonet z Koryčan. Samostatných řemeslníků bylo 30, a to: 7 krejčích, 8 obuvníků, 3 stolaři, 2 kováři, 1 
tesař, 9 zedníků. 
V obci byli 2 kupci, 1 podomní obchodník se střižním zbožím, 2 handlířky s vejci a s máslem, 1 mlynář a 1 hostinský. 
S přibývající mechanizací v zemědělství více a více občanů odcházelo do města za prací. 
Do roku 1950 bylo v naší obci 22 párů koní a 44 párů tažných krav. K roku 1970 byli jen tři páry tažných koní a tažné 
krávy žádné. 
V roce 1903 byl založen živnostenský spolek „Vzájemnost“ – Frant. Stuchlík 
V naší obci za první republiky byli tito živnostníci: 

Smíšený obchod:  Frant. Stuchlík, Ant. Hanák, Tomáš Novotný a po roce 1939 ještě Josef Bedáň. 
Krejčí:   Ant. Růžička, Voj. Burian, Jakub Vrána. 
Obuvníci:   F. Šoustar. 
Holiči:   Alois Novotný a později Karel Maška. 
Řezníci:  Al. Dryksa, J. Potěšil, J. Pernica. 
Cukrář:  Ludvík Bedáň 
Kováři:  Fr. Půllánek, Jan Sychra. 
Hostinský:  Aug. Pavlíček 
Pekař a obchod se zeleninou:  Karel Čermák. 
 

  
(kronika 1925-1985, 600 let obce) 
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Společenská rubrika 

                                    Blahopřejeme jubilantům naší obce                       Vzpomínka 

   

 

 

 

 

 
 
 

Vítáme do života 
 

 

 

 

 

Chcete zveřejnit gratulaci svým blízkým nebo vzpomínku ve zpravodaji? Kontaktujte nás na telefonu 517 380 733 nebo na mailu 

ucetni@mourinov.cz. Pokud si nepřejete být zveřejnění v této rubrice, prosím, dejte nám včas vědět. 

Tradiční setkání seniorů 
Stejně jako v loňském roce tradiční setkání seniorů obce Mouřínov můžeme hodnotit jako zdařilé a povedené. Usku-

tečnilo se v sobotu 4. května 2024 v odpoledních hodinách v místním kulturním sále. 

Hned v úvodu přivítal všechny účastníky starosta obce Vladislav Horák. Po jeho krátkém proslovu následovalo zají-

mavé kulturní pásmo žáků místní mateřské školy. Poté místní mladí hasiči zahráli divadelní představení „O Červené 

Karkulce“, pod vedením Bohumila Klímy a Davida Hromady. 

Slečny Lenka a Lucie Pospíšilovi s Nikol Horákovou vlastním úsilím natrénovaly taneční sestavy a společně zatančily 

při doprovodu moderní hudby. 

Už během vystoupení si občané mohli pochutnávat na občerstvení a nápojích, které jim roznášely usměvavé mouří-

novské ženy. Pak své nástroje rozehrála, stejně jako v loňském roce, skupina MIRA BAND, která navodila velmi pří-

jemnou atmosféru, čehož mnozí využili nejen k poslechu a zpěvu, ale i k tanci. 

Pro zpestření celé akce byla připravena zajímavá tombola. Paní místostarostka Marcela Kalivodová se ujala mikrofonu 

a vyhlásila vítěze všech 65 šťastných čísel. 

Všichni přítomní jsme si toto odpoledne užili a těšíme se na další setkání. 

Všem příchozím děkujeme za účast a velké poděkování patří těm, kteří se na akci podíleli, ať již po organizační či 

finanční stránce. 

Jitka Vintrová  
předsedkyně kulturního výboru  

               60          75      80 
Petříková Irena        David Stanislav  Vykoukal Miroslav 
    82            83                  84  
Nešťáková Anna  Šplouchal František     Venerová Marie 

  87       90 
Pokorná Božena Pernicová Anna 

        

Občanům, kteří oslavili v měsíci duben,    
květen a červen významné jubileum,    
přejeme vše nejlepší, radost ze života, 
a především pevné zdraví.  

Dne 14.5.2024 by oslavil 
67 let.  

Zároveň vzpomínáme 7.6.2024 14 
výročí, kdy nás opustil náš milovaný 
tatínek a dědeček  

Miroslav Juriš. 

S láskou stále vzpomíná dcera  

Alžběta s rodinou. 

Lásku měl na rtech, 
dobrotu v srdci, 
poctivost ve své duši. 

Březen       Duben 

Richard Pleš     Filip Popelka 

 
 

Přejeme hodně štěstí, zdraví  

a úspěchů do života! 
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Vítání občánků 
V sobotu 8. června proběhlo v sále místního kulturního domu další Vítání občánků do života. Starosta obce Vladislav 

Horák slavnostně přivítal svého vnoučka Filípka spolu s paní místostarostkou Marcelou Kalivodovou. Pásmem básni-

ček přispěly děti z mateřské a základní školy. Poté se rodiče nově narozeného občánka Mouřínova, Martina a Filip 

Popelkovi, zapsali do pamětní knihy a převzali si pamětní list od obce. Chlapeček byl pohoupán v symbolické kolébce 

a na závěr maminka obdržela kytičku květů a dítě praktický dárek. 

Jitka Vintrová 

Předsedkyně kulturního výboru 
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Zábavný čas 
Pro děti  

Bludiště: Doveďte motýla až k modré kytičce.   Křížovka 

Pro dospělé  

 

Zveme Vás… 
  

 V roce 2024 se připravují tyto akce: 

• Sportovní den dětí 

• Setkání u Betléma 

    Těšíme se na vás.   

        Předsedkyně kulturního výboru 

                                                       Jitka Vintrová 

 

 

Mouřínovský zpravodaj • Periodický tisk územního samosprávného celku. • Vydává Obec Mouřínov, IČ 708 10 877, Mouřínov 
190, 685 01 Bučovice, zastoupená starostou Vladislavem Horákem • Vychází čtvrtletně v nákladu 250 výtisků, zdarma do všech 
domácností obce a některým rodákům a zájemcům mimo obec • Registrační číslo Ministerstva kultury ČR E24202. • Toto vydání 
je bez jazykové korektury • Za tvorbu Obecních novin zodpovídá starosta obce. • Za obsah článků zodpovídají autoři. • Příspěvky 
a inzerce: Obecní úřad Mouřínov, č.p.190, tel. 517 380 733, e-mail: mourinovskyzpravodaj@seznam.cz • Tisk: JKKA tisk, s.r.o.• 
Uzávěrka příštího čísla 15. září 2024. • Redakční rada pracuje prozatím ve složení: předseda – Vladislav Horák, starosta obce; 
člen – Ing. Michaela Štecová. • Redakce neobjednané rukopisy, fotografie a kresby vrací pouze na žádost.  • Redakce si v případě 
potřeby vyhrazuje právo ke krácení a upravování příspěvků. • www.mourinov.cz 
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